XXIX. At in castris Curionis magnus omnium incessit timor animis. Is variis hominum sermonibus celeriter augetur. Unusquisque enim opiniones fingebat et ad id, quod ab alio audierat, sui aliquid timoris addebat. Hoc ubi uno auctore ad plures permanaverat, atque alius alii tradiderat, plures auctores  
 20 res permanaverat, atque alius alii tradiderat, plures auctores

XXVIII. — 2. *demonstravimus* L. — 3. *tradux.* TLUFV; *trad.* D. Petav. — *quas* (quos T) Curio antiquiores consensu; Curio om. Dδ et ceteri recentiores. — 5. *cent. primi ord.* V. — 6. *circumire* UF et plures Oud., *circuire* reliqui nostri. — 7. *prima* TUF. Lov., Pal. (sic Fabr.: «Petav. = Oud.), D corr., δ; *primi* L et cod. quidam Ursini; *primam* V, D pr., Voss. — 11. *in contumeliam* δ et alii rec., *ad cont.* Lov. — 12. *His* D δ et alii rec.

XXIX. — 16. *Atque* codd. (non enotatum ex V); *At* Paulus Manutius. — 16-17. *timor*: *nam is* codd., *iis* UF δ, *his* TV. Vossius *timor animis*. *Is*. Quæ tam certa scriptura est, ut docta correctio H. Schneideri: *ordinum* (pro *omnium*), locum habere non possit. — 17. *varus* (sic et TV) *omnium hominum* D in ras. — 19. *Hæc ubi* V a sec. — 20. *aliis alii* F; *illis alii tradiderant* Voss., D (qui *-rat*). — *auctores* om. F.

ejus rei videbantur. Civile bellum; genus hominum, quod liceret, libere facere et sequi quod vellet: legiones eæ, quæ paulo ante apud adversarios fuerant (nam etiam Cæsaris beneficium mutaverat consuetudo, qua offerrentur \* munera \*): municipia etiam diversis partibus conjuncta (æque enim ex Marsis 5 Pelignisque veniebant, ut qui superiore nocte \* perfugerant \*). In contuberniis centuriones militesque nonnulli graviora \* proferebant \*: sermones militum dubii durius accipiebantur, nonnulli etiam ab iis, qui diligentiores videri volebant, fingebantur.

10

### XXX. Quibus de causis consilio convocato, de summa rerum

1. *Erat civile bell.* Kranerus. Hinc quæ sequuntur ad finem capitis lacunis (arbitror) potius quam corruptelis laborant: vix usquam autem Cæsarianorum codicum librarii eorum quæ in archetypo legi non poterant indicia reliquerunt spatia vacua, sed continua scriptura defectus celaverunt. Quare in hoc capite oratio impedita, sententia incerta, scriptura incertior. — 1-2: *quia lic.* V; *qui l.* D; *cui lic.* Ouden-dorpius; *licere* TV, Pal. — 2. *liberare fac.* V. — *et se quicquid vel* (hoc etiam TL et Lov.) V; *celleat* D (fort. a sec.),  $\delta$  et recentes Oud. — *hæ* codd. plurimi, *hec* LD, om.  $\delta$ , Pal. — 3-4. *beneficium* F; *beneficium Cæs.* D. — 4. *offerrentur* F pr., Petav., Pal., Bong. 3; *munera* inseruit OEhlerus. Em. Hoffmannus scripsit; *mutaverat munerum consuetudo, que offerrentur.* — 5. *adversis* cod. Carrar., quod dedit Nipperdeius; sed *diversis partibus* absolutos ablativos esse posse ostendit Iwan Müllerus. — *Neque enim* codd. sine sensu; *plerique enim* H. Schneiderus; *æque enim* Nipperdeius et Müllerus; *namque ex* et mox  $\ddot{u}$

(*pro ut*) qui Terpstra et Em. Hoffmann. — 6. *veniebant* F. — *perfugerant* addiderunt critici plures; *ad Varum perf.* Nipperdeius. — 7. *contuberniis commilitesque* (*comm.* UF) codd., *cum mil.* aliquot rec.: *centuriones militesque* H. Schneiderus; compendio autem scribi in his quoque codd. solitam esse vocem priorem ostendit non infrequens varietas *Curio* = *centurio*. Aliam viam ingressus Iw. Müllerus hæc ita constituit: *æque . . . veniebant atque iis superioris necessitudo contubernii cum militibusque nonnullis gravior erat.* in libro annali *Eos*, I, p. 68 seqq. — *graviores* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — 7-8. *proferebant* addidit Hellerus. — 8. *dubia* codd. præter Petav., Nörvic., D corr. et  $\delta$ , qui *dubii*. F a pr. *dubius*. — *durib* L pr., *b* in compendium *us* mutans. H. Schneiderus etiam hoc proponit: . . . *nonnulli graviora* (scil. *afferebant* sive *jactabant*): *sermones militum: dubia durius accipiebantur, nonnulla etiam, etc.* — 9. *his* codd.

XXX. — 11. *Quibus rebus de causis* L. — *convocato* TL.

deliberare incipit. Erant sententiæ, quæ conandum omnibus  
 modis castraque Vari oppugnanda censerent, quod in hujusmodi  
 militum consiliis otium maxime contrarium esse arbitrarentur:  
 postremo præstare dicebant per virtutem in pugna belli fortu-  
 5 nam experiri, quam desertos et circumventos ab suis gravissi-  
 mum supplicium perpeti. Erant qui censerent de tertia vigilia  
 in castra Cornelia recedendum, ut majore spatio temporis in-  
 terjecto militum mentes sanarentur, simul, si quid gravius  
 accidisset, magna multitudine navium et tutius et facilius in  
 10 Siciliam receptus daretur.

XXXI. Curio utrumque improbens consilium, quantum al-  
 teri sententiæ deesset animi, tantum alteri superesse dicebat:  
 "hos turpissimæ fugæ rationem habere, illos etiam iniquo loco  
 dimicandum putare." Qua enim, "inquit, "fiducia et opere et  
 15 "natura loci munitissima castra expugnari posse confidimus?  
 "Aut vero quid proficimus, si accepto magno detrimento ab  
 "oppugnatione castrorum discedimus? Quasi non felicitas re-  
 "rum gestarum exercitus benevolentiam imperatoribus et res  
 "adversæ odia colligant! Castrorum autem mutatio quid habet  
 20 "nisi turpem fugam et desperationem omnium et alienationem  
 "exercitus? Nam neque prudentes suspicari oportet sibi parum

1. *coniundum* F pr. — 2. *Ante castraq.*  
*erasum in* (ut videtur) *in* F. — *quod*  
*(quia V) huj.* codd.; *in* supplevit Clarkius.  
 — 3. *militum* inter versus F; *consiliis mi-*  
*litum* D corr., δ, Lov. — 6. *supplicium*  
*proiecerant qui* UH, Lov., *suppl. p... proiec.*  
 F, tribus litteris erasis, cum nota cor-  
 ruptelæ; *pati* U in marg. a sec.; *suppl. pati.*  
*Porro erant qui* Dδ et alii rec. — 7.  
*Corneliana* nullus nostrorum. — 8. *si-*

*mul quicquid* T, supra posito *si* ead. m. —  
 9. *et ocius* Lov.

XXXI. — 11-12. *alteri* om. TV; *uni* L.  
 — 16. *Aut nos q.* Lov. — 17. *non et fel.*  
 TLU (non F); *et non felicitatis* V. — 18.  
*imperatori* Scal.; *imperatoris* V, Leid. 2.  
 — 19. *colligent* TV; *concilient* UFDδ et  
 alii rec. — 21. *prudentis* UFLV; *prudentes*  
 plurimi; *pudentes* unus Ursini, Reg.  
 Lond., Palat. — *oportet* om. V.

~ credi, neque improbos scire sese timeri, quod illis licentiam  
 ~ timor augeat noster, his studia deminuat. Quod si jam, ~ inquit,  
 ~ hæc explorata habeamus, quæ de exercitus alienatione dicun-  
 ~ tur, quæ quidem ego aut omnino falsa aut certe minora opi-  
 ~ nione esse confido, quanto hæc dissimulare et occultari, quam 5  
 ~ per nos confirmari præstet? An non, uti corporis vulnera, ita  
 ~ exercitus incommoda sunt tegenda, ne spem adversariis au-  
 ~ geamus? At etiam, ut media nocte proficiscamur, addunt,  
 ~ quo majorem, credo, licentiam habeant qui peccare conen-  
 ~ tur. Namque hujusmodi res aut pudore aut metu tenentur: 10  
 ~ quibus rebus nox maxime adversaria est. Quare neque tanti  
 ~ sum animi, ut sine spe castra oppugnanda censeam, neque  
 ~ tanti timoris, ut ipse deficiam, atque omnia prius experienda  
 ~ arbitror magnaue ex parte jam me una vobiscum de re judi-  
 ~ cium facturum confido. ~

15

XXXII. Dimisso consilio, concionem advocat militum. Com-  
 memorat quo sit eorum usus studio ad Corfinium Cæsar, ut  
 magnam partem Italiae beneficio atque auctoritate eorum suam  
 fecerit. ~ Vos enim vestrumque factum omnia, ~ inquit, ~ deinceps  
 ~ municipia sunt secuta, neque sine causa et Cæsar amicissime 20  
 ~ de vobis et illi gravissime judicaverunt. Pompeius enim nullo  
 ~ prælio pulsus, vestri facti præjudicio demotus, Italia excessit:

2. *augebat* F pr. — *nostris his* U. Pal.;  
*nostris* (sine *his*) F. — *deminuat* codd.  
 præter UFδ, Bong. 3. — 5. *hor* L. —  
*dissimulari* F pr., quattuor rec. — *occul-*  
*ture* Dδ. — 6. *An vero* D corr., δ. — 7.  
*sunt agenda* Dδ et duo alii rec. — 8. *Aut*  
 codd., *At* Aldus. — *ut* om. Vδ, *ue* D, sed  
 expunctum. — 9. *quia maj.* F pr., *qua* cor-

rectus et U. — *major* L. — 13. *operienda*  
 F. — 14. *magna ex* Dδ et ~quinque~  
 Oud., in quibus Petav.

XXXII. — 19. *inquit omnia* codd. præ-  
 ter TL, Petav. — 20. *secuta* F, et supra  
 ~l. *quinta* æquali manu, ut constanter  
 scribit. — 21. *gavisissime* TLV. — 22.  
*nostris* Dδ. — *demotus* L.

~ Cæsar me, quem sibi carissimum habuit, provinciam Siciliam  
 ~ atque Africam, sine quibus Urbem atque Italiam tueri non po-  
 ~ test, vestrae fidei commisit. Adsunt qui vos hortentur ut a nobis  
 ~ desciscatis. Quid enim est illis optatius, quam uno tempore et  
 5 ~ nos circumvenire et vos nefario scelere obstringere? aut quid  
 ~ irati gravius de vobis sentire possunt, quam ut eos prodatis.  
 ~ qui se vobis omnia debere judicant, in eorum potestatem ve-  
 ~ niatis, qui se per vos perisse existimant? An vero in Hispania  
 ~ res gestas Cæsarís non audistis? Duos pulsos exercitus, duos  
 10 ~ superatos duces, duas receptas provincias? Hæc acta diebus  
 ~ XL, quibus in conspectum adversariorum venerit Cæsar? An  
 ~ qui incolumes resistere non potuerunt, perdití resistant? Vos  
 ~ autem incerta victoria Cæsarem secuti, dijudicata jam belli  
 ~ fortuna victum sequamini, cum vestri officii præmia percipere  
 15 ~ debeatis? Desertos enim se ac proditos a vobis dicunt et prio-  
 ~ ris sacramenti mentionem faciunt. Vosne vero L. Domitium,  
 ~ an vos Domitius deseruit? Nonne extremam pati fortunam  
 ~ paratos projecit ille? nonne sibi clam vobis salutem fuga peti-  
 ~ vit? nonne proditi per illum Cæsarís beneficio estis conser-  
 20 ~ vati? Sacramento quidem vos tenere qui potuit, cum projectis  
 ~ fascibus et deposito imperio privatus et captus ipse in alienam  
 ~ venisset potestatem. Relinquitur nova religio, ut eo neglecto

1. *provinciamque* D et pars Oud. —  
 1-2. *Afric. atque Sic.* Petav. — 2. *urbs est*  
 TL. — 3. *nostræ* D. — *Assunt* LDδ. *Ads.*  
*nobis qui* TLN. — 4. *discedatis* L. — 6.  
*de verbis* V. — 8. *qui semper* V. — *Hispa-*  
*niam* LN. — 11. *conspectu* TLF. — 12.  
*resistent* Petav. — 13. *autem* (aut F) *certa*  
 codd., *aut d* (expunctum) *certa* L; *incerta*  
 Aldus. — *sequi* (erasmi) *sequenti* F. —  
 14. *sequimini* D corr., *sequimini* δ. «quin-

que» rec. Oud. — *nostrí* HDδ. — 16.  
*facimus* F. — *Vos* (deleto *ne* in T) *vero*  
 T, Petav., *Vos* L. L. — 18. *non sibi* UFD  
 et nonnulli Oud.; *nonne* om. δ. — *clam*  
*non vobis* D in var., δ. quattuor rec. Oud.  
 — 19. *non proditi* UF et pars Oud.; *num*  
*prod.* D corr., δ et alii rec. — 19-20. *re-*  
*serrati* L. — *Sacr. vero vos* Pet. — *quis*  
 F corr. — 22. *religio* om. TL. Scal.; *se-*  
*legio* F pr. — *eo* L inter versus.

· sacramento, quo tenemini, respiciatis illud, quod deditio-  
 · ducis et capitis deminutione sublatum est. At, credo, si Cæ-  
 · sare[m] probatis, in me offenditis. Qui de meis in vos meritis  
 · prædicaturus non sum, quæ sunt adhuc et mea voluntate et  
 · vestra expectatione leviora: sed tamen sui laboris milites 5  
 · semper eventu belli præmia petiverunt, qui qualis sit futurus.  
 · ne vos quidem dubitatis: diligentiam quidem nostram aut,  
 · quem ad finem adhuc res processit, fortunam cur præteream?  
 · An pœnitet vos, quod salvum atque incolumem exercitum,  
 · nulla omnino nave desiderata, traduxerim? quod classem 10  
 · hostium primo impetu adveniens profligaverim? quod bis per  
 · biduum equestri prælio superaverim? quod ex portu sinuque  
 · adversariorum cc naves oneratas adduxerim, eoque illos com-  
 · pulerim, ut neque pedestri itinere neque navibus commeatu  
 · juvari possint? Hac vos fortuna atque his ducibus repudiatis. 15  
 · Corfiniensem ignominiam, Italiæ fugam, Hispaniarum dedi-  
 · tionem, Africi belli præjudicia sequimini! Equidem me  
 · Cæsaris militem dici volui, vos me imperatoris nomine ap-  
 · pellavistis. Cujus si vos pœnitet, vestrum vobis beneficium

1. quo tenemini sacramento F. — de dedit. D corr. — 3. jam me codd. præter Petavianum; me (sine particula) unus Ursini. — de ejus D in var. et tres rec. Oud. — 4. præjudicaturus nostri omnes. Scal., Petav. et quattuor rec. ap. Oud.; prædicaturus Stephanus. — 5. nostra DH. — 7. rostram D corr.; restram Petav. et quattuor rec. Oud. Addunt D corr., δ et tres rec.: an pœnitet vos. — 8. res om. UF. Petav., in quibus processit fortuna. — 9. quia V pro quod, ut solet. — 11. adveniens om. L. ante primo habet H. — 13. onerarias L solus nostrorum; de suis non refert Oud. — eaque F pr. — 15. iubari

U. — posseut L., Pet. — ductibus F pr. — trepidatis? L. — 16. in Italia fuga (fugam F) an (in L) Hisp. codd. nostri, nullus an in Hisp., ut «plerique» Oud., Pal. et Bong. 3 ap. Fabr., qui addit: «Lov. pro an (ter repetito) semper in legit et omittit fuga. in alio quoque omissum.» — 16-17. deditio[n]em in Africi TUF, Scal., Petav., Dδ et alii rec.; deditio[n]e et in Africe L; deditio[n]em in Africa V; an in Afr. b. præjudicio nonnulli Oud. — 17. bellum TL. Partienlas, quarum origo in his facile explicatur. Ciaconius et Scaliger expunxerunt, magno periodi commodo. Servatis sequimini? scripsit Em. Hoffmannus.

-remitto. mihi meum restituite nomen. ne ad contumeliam  
-honorem dedisse videamini. -

XXXIII. Qua oratione permoti milites crebro etiam inter-  
pellabant. ut magno cum dolore infidelitatis suspicionem sus-  
5 tinere viderentur. discedentem vero ex concione universi cohortantur. - magno sit animo. nec ubi dubitet prælium committere et suam fidem virtutemque experiri. - Quo facto commutata omnium et voluntate et opinione. consensu summo constituit Curio. cum primum sit data potestas. prælio rem committere.  
10 posteroque die productos eodem loco. quo superioribus diebus constiterat. in acie collocat. Ne Varus quidem Attius dubitat copias producere. sive sollicitandi milites sive æquo loco dimicandi detur occasio. ne facultatem prætermittat.

XXXIV. Erat vallis inter duas acies. ut supra demonstratum  
15 est. non ita magna. at difficili et arduo ascensu. Hanc uterque si adversariorum copiarum transire conarentur expectabat. quo æquiore loco prælium committeret. Simul ab sinistro cornu P. Attii equitatus omnis et una levis armaturæ interjecti complures. cum se in vallem demitterent. cernebantur. Ad eos  
20 Curio equitatum et duas Marrucinorum cohortes mittit; quorum

1. *nomen restituite* TLV.

XXXIII. — 3. *Qua or.* usque ad *viderentur* (l. 5) non leguntur in UF. — *etiam dicentem int.* codd. præter TL. Petav., Lov. — 3-4. *interpellant* δ et alii rec. — 6. *ne ubi* UH. sed F *ubi* inter versus ead. m.; *nec ibi* V; *ne dub.* D. correctus *neu*, ut δ et alii rec. — *dubitent* L. — 8. *omnium vol.* L. — *consensu sua* codd., *suorum* cod. Faerni et Pal.: *summo* Hoto-

mannus. — 10. *postero* L. — 11. *Ver* TLV. — 12. *sive soll. mil* om. UF. — *militis* TLV. Scal.

XXXIV. — 15. *magno aut diff.* codd.: *magna, at d.* Giacomius: *at* cod. Voss. — *aut ard.* D. Petav. — *Hac* V. — 18. *armatura et int.* codd., ab Aldo correctum: *interjectio* TL. Scal. — 18-19. *quamplures* F. — 19. *dimitterent* codd. — *cernebatur* TL. Scal.